59. Sed quoniam modo, rursus instabis, se puerum esse ait, et adhuc sub magistro grammatices, quem pernicitate ingeni ejusmodi rudimenta ante pubertatem asscutum esse, quisque jure putat? Ex his peripicio, lector, quantum abhorreas ab aliorum sententia de majori numero annorum aetatis ipsius sancti Hieronymi, qui nobis longe minorem statuendibus minime acquiescis. Et autem cuncta magis perspecta habeas, illud in primis attende: Facile erit ut in mille labatur errores et in diversa feratur, qui ejusdem sancti Hieronymi in

locutione tropos minime consideraverit et figuras, cum interdum attenuatione, amplificatione vero aliquando utatur. At quod ad praesens pertinet argumentum, nihil est quod mireris, si se annorum vigin i puerum vocat; nam et cum de commemoratione sua in eremo ad Nepotianum scribit, sic ait ³: « Dum essem adolescens, imo puer, et primos impetus lascivientis aetatis eremi duritia refrenarem, etc. », cum alioqui, ut ex ipsiusmet assertionem vidimus, esset tunc annos natus amplius triginta; nam constat de eo loqui tempore, quo jam ex eremo Heliodorus recesserat, quem illis de quibus meminit, proscelus est litteris. Sed quid amplius? quod magis mireris; et gens de memorabili illo terramotu et Orientis clade, cum maris exerescentia urbes obruit, quum ex Ammiano vidimus accidisse sub consulatu Valentiniiani atque Valentis, anno Domini trecentesimo sexagesimo quarto, ipse tamen Hieronymus postea jam senex, cum ejus meminit in Commentariis in Isaiam ⁴, ea prodigia accidisse dicit in sua infanzia; cum juxta minimum annorum a nobis imbuti rationem apparat, eum tunc fuisse aetatis annorum viginti duorum; sed et quem tradit Commentarium in Abdiam, de quo est sermo, anno trigesimo aetatis elucubrasset, postea cum jam sexagenarium in idem opus rursus incubuit, ait ⁵: « Per vetera vestigia rursus ingrediar, emendas, si fieri potest, curvos apices litterarum; infans eram necdum scribere noveram; titubabat manus, tremebant articuli », et quae sequuntur.

60. Carterum quod non puerum tantum se fuisse significat tempore obitus Juliani, sed qui grammaticis litteris imbueretur; nec quidem, pulchris viginti annorum numerum aetatis ejus. Verum attende verba illa Hieronymi: « Dum essem puer, et in grammaticae ludo exererer »; haud ita accipienda esse, quasi tunc addiceret rudimenta grammatices, sed, quod eadem voce significatur, in ipsa versaretur recte loquendi atque scribendi scientia, quae ita ex sententia Quintilianii, quod multiplex et varia sit ac copiosa, viros quoque faciat esse discipulos; hisque S. Hieronymum non modo usque ad illam aetatis annum fuisse detentum, sed etiam (ut ipse testatur ⁶) usque ad protectionem in eremum, dum ait, post Quintilianii, Ciceronis, Frontonis atque Plinii perfecta volumina, cepisse hebraica addiscere elementa. Sed et cum dicat alibi ⁷, se puerum in controversiis fuisse; plane declarat, quod est quod item ait, se puerum tempore obitus Juliani in ludo grammaticae exercuisse, cum tamen aliarum scientiarum facultates minime praetermisit; nam ipse aho in loco ⁸: « Ab ipsis, inquit, canabulis inter grammaticos et rhetores atque philosophos detriti sumus »; ut intelligas, qui se grammatices tradit tunc imbutum disciplinis, aliis simul facultatibus excultum fuisse, ac plane cognoscas, haud tunc sub

¹ Hieron. epist. it. — ² Item in Isai. c. 1. — ³ Item praefat. in Abdiam — ⁴ Item epist. it. et epist. cxx — ⁵ Item lib. 1. contra Pelag. et in epist. ad Galat. c. 2. — ⁶ Item praefat. in Job. At.

⁷ Hieron. epist. it. — ⁸ Item in Isai. c. 1. — ⁹ Item praefat. in Abdiam — ¹⁰ Item epist. it. et epist. cxx — ¹¹ Item lib. 1. contra Pelag. et in epist. ad Galat. c. 2. — ¹² Item praefat. in Job. At.

tertia puerum, sed adolescentem etiam inter philosophos versatum esse.

61. Hac igitur de annis S. Hieronymi accurata habita ratione, quem hoc tempore diemuis fuisse annorum triginta vel paulo amplius, consentientes pariter Prospero affirmanti sub nono consulatu Theodosii Junioris, anno videlicet Domini vicesimo supra quadringentesimum, defunctum esse, dicimus eum vixisse annis septuaginta et octo vel novem, natumque sub Constantio imperatore, Christi trecentesimo quadregesimo secundo vel tertio. Sed ad scripta ejus in eremo redeamus. Origenis homilias ab illo ad populum dictas se adolescentem in latinum vertisse tradit¹. Indeque etiam epistolas complures dedit, ut inter alias ad Rufinum, qua eum de Bonosi perarduo arrepto vite instituto reddidit certiores, et quas recentium is epistolas duas ad Damasum, necnon illam ad Heliodorum, cum ab eo recessisset, ad Florentium duas, ad Julianum diaconum, ad Nicæam scribentem, ad Chromatium, Jovinium et Eusebium fratres, necnon ad Chrysogonum monachum. Quantum vero temporis in ea permanserit solitudine, dicemus postea.

62. *Gregorius Nazianzenus, mortuo parente, fugit Seleuciam.* — Hoc ipso tempore Gregorius Nazianzenus parentum obitu exsolvit se ab administratione Ecclesie Nazianzenae, prout ante conduxerat, eum ad ejus regimen, cogente parente, invi-vis attractus est; quod contigisse diximus anno praeterito. Parentes vero modicum post tempus elapsum ex hac vita migrasse, ejusdem Gregorii testificatione retulimus. Defunctus est igitur pater (ut ipse Gregorius ait) cum annos quadraginta quinque eidem Ecclesie praefuisset, natus annos quasi centum: « Cum autem, inquit², centum ferme annos vixisset, hoc est ultra Davidicos de temporis nostri spatio terminos, ex hisque sacerdotio quinque et quadraginta, quae fere humanae vite mensura est, exegisset, ita demum in bona senectute vitam claudit ». Hac Gregorius illa ipsa oratione, quam in funere patris habuit, praesente S. Basilio, quem contigit tunc adesse, eum etiam matrem adhuc licet viventem eadem oratione laudavit, ejusdem, qua pater, aetatis; nam ibi de ea: « Restit jam ut eum spiritualis Sara, magni nostri patris Abrabae conjuge, atque ejusdem aetatis, de iis quae ad funus spectant, philosophet ». Quantum autem post obitum Gregorii senioris ipsa superstes fuerit, haud compertum habetur; sed quod ipse dicat cito se post susceptam curam Ecclesie Nazianzenae parentibus orbatum fuisse, eam quoque non diu supervivisse possumus intelligere; nam ait³.

Ast ut parentes ultimo functi die
Temere sedes expectas per an:
Libere relictus sum plane incommode.

Sic igitur Gregorius orbatus parentibus, haud adduci potuit, ut vel diem unum in administratione Ecclesie Nazianzenae perseveraret, rogante licet S. Basilio, et aliis simul episcopis et civibus precibus importunis id ipsum obfligantibus; a quibus omnibus, captata fuga, se abripuit, profectus Seleuciam, pietatis ergo ad Memoriam S. Theclae, quo frequens fidelium peregrinatio esse solebat, ut ipse hisce iambis cecinit⁴:

Non desinebam dicere greci praesulum,
Magni hoc ab ipsis numeris posceus loco,
Episcopum quendam oppido ut praepouerat:
Illicque vere die itans, nolam mihi
Dolum esse sedem publico praeconio:
Ac tunc istud pectori jam olim meo
Felsisse, aures iniquae et neclata,
Cum non moveret haec eos, vel quod mei
Amor hos teneret, vel quod hos fastus gravis;
Primum fuga me confere Seleuciam,
Un vigo Thecla facum habet ecclece admodum:
Sic forte, dicens, temporis hessi mora
Trahent balneas cupiam: hoc sperans fore,
The peregi tempus haud sane breve.

Permansit autem Seleucia Gregorius usque ad Valentis obitum; quando reversus, licet Ecclesiam Nazianzenam reperisset adhuc pastore carentem, episcoporum tamen concilium haud amplius de eo praeficiendo illi Ecclesie laboravit, sed saluberrimum illud concilium iussit, ut ipsum mitteret Constantinopolim ad erigendam jacentem Ecclesiam tot annis sub Arianis episcopis Arianoque imperatore gementem. Quomodo autem haec se habuerint, et quo potissimum anno id acciderit, suo loco dicemus. Quod ergo ait ad S. Theclae martyrium Seleucia haud breve tempore peregrisse; si quis numeret tempus medium interlabens ab anno praesenti usque ad Valentis necem, sex ibi eum annos consedissee inveniet.

63. *Athanasii obitus, e'ogium et scripta.* — Hoc item anno, iisdemque consulibus, S. Athanasius episcopus Alexandrinus post innumeros pro fucnda fide catholica susceptos labores, cum sedisset annos quadraginta sex, sexto nonas Marti, solutus carnis vinculis, accepturus immortalitatis coronam, migravit in caelum. Ille primo corrigimus, quod aliquando cum Socrate nos dixisse meminimus, ipsum anno superiori, nempe trecentesimo septuagesimo primo, defunctum esse. Porro cum constet, anno sequenti a Nicæno Concilio, nempe Domini trecentesimo vicesimo sexto fuisse creatum episcopum Alexandrinum, atque annis quadraginta sex supervivisse, ad hunc usque annum oportuit pervenisse, licet apud Hieronymum Chronicon anno sequenti ponatur substituto successoris. De tempore sedis ejus Rufinus, qui tunc cum Melania erat in Aegypto, ita scribit⁵: « Igitur ea tempore aie eum quadregesimo et sexto anno sacerdotii sui Athanasius post multos agones multasque patientis coronas quiescisset in

¹ Hieron. Apolog. advers. Rufin. lib. II. — ² Greg. Naz. orat. in funer. patris — ³ Idem in carn. de vita sua.

⁴ Greg. in carn. de vita sua. — ⁵ Rufin. lib. II. c. 3.

pace, sciscitatus de successore, Petrum tribulationum suarum participem et socium delegit ». Hæc ipse : « tempore S. Cyrilli ejusdem Ecclesie episcopus, de tempore quo sedit idem Athanasius ad monachos scribens hæc ait ¹ : « Celebris memoria pater noster Athanasius, qui Alexandriam Ecclesie sedem integros quadraginta sex annos eum decore moderatus est, et loquacibus impiorum hæreticorum nequæ inexpugnabili quadam et apostolica prudentia resistit, quasi flagrantissimo quodam unguento ipsum calum scriptis suis exhalavit, etc. » Si igitur ex sententia Cyrilli, quem hæc omnia exploratissima habuisse oportuit, utpote ejusdem Ecclesie episcopum, quadraginta sex annos, eos tempore integros Athanasius sedisse traditur; mendacii arguitur Socrates, qui cum totidem ejus sedis annos eidem tribuit, decessisse tamen ait anno superiori, Gratiano et Probo consulibus. At hæc satis de tempore.

64. Porro de ejus obitu sic Gregorius Nazianzenus ² : « In bona, inquit, senectute vitam claudit, patriarche suis patriis, et prophetis, et apostolis, et martyribus, qui pro veritate dimicaverant, adiungitur. Atque ut epitaphium quoddam paucis complectar, excellentiori honore in discessu decoratur, quam quo in civitatis ingressibus circumlatus fuerat; sic videlicet e vita migrans, ut multas lacrymas excitaret, inopemque his rebus que in aspectum cadunt, nominis sui gloriam in omnium animis reconderet ». Hæc et alia plurima in ejus laudem Gregorius; qui probe sciens precibus sanctorum hic adjuvari fideles, ad postremum ipso fine orationis eundem ejusmodi interpellat apostrophe : « Nos autem utinam ipse benignus e caris aspicias, atque hunc populum gubernes, perfectum perfecte Trinitatis, que in Patris et Filii et Spiritus sancti contemplatione percipitur et colitur, adoratorem; neque siquidem res preata future sint, in vita reticens, gregem tecum pascas; si autem Ecclesia bellis illigata est, reducens ad pacem assumas locum, et cum hi similibus colloques, tametsi magnum sit quod postulo ». Hæc ipse in oratione panegyrica habita in die anniversaria natalis illius, que sicut Orientalibus, ita et Occidentalibus remansit perpetua memoria consecrata.

65. Sumo hic loco epitaphium que idem Gregorius Nazianzenus in oratione quam habuit in laudem Hieronis, de Athanasio prædicat, cum hæc titulis eum celebrat, nominatque obis, oculum, sacerdotum antistitem, confessorem, ducem et magistrum, sublimem vocem, adæ columnam, secundam Christi Incarnati, præcursorem. At prægrandis quidem liber condendus esset, si omnes præstantissimi sacerdotis laudes a Patribus editas quis simul in unum congereret; cum nihilominus impar sit omnis lingua ad celeberrima ejus recensenda certamina, primo sub Constantino, sub Constantino postea, inde sub Juliano, atque ad ultimum Valentiano imperatoribus, pro fide suscepta, ut nullus alius fidenter

diciam) sit inveniri post apostolos in Ecclesia Dei, qui acerbiore diuturnioraque subierit proba pro patrum fide tuenda, ac magnus hic, imo maximus Athanasius.

66. Reliquit præclara scriptorum suorum monumenta, de quibus hæc in primis S. Hieronymus ³. « Feruntur ejus adversus Gentes duo libri, et contra Valentem et Ursacium unus, et de virginitate, et de persecutiombus Ariatorum plurimi, et de Psalmorum titulis, et historia Antonii monachi vitam continens, et innumeræ epistolæ », de his scilicet diebus conscriptæ : « et multa alia, que numerare longum est ». Dolemus epistolarum ejus laudem esse jacturam, quas abla etiam idem Hieronymus ⁴ laudat : erat una ex ipsis epistola ad Rufinumum, cujus fragmentum recitatur in Concilio Nicæno ⁵ secundo. Ex Athanasii scriptis hæc recitat Damascenus ⁶ : « Scimus beatum Athanasium sanctorum reliquias non in urinis collocandas, sed humi condendas esse, eo consilio consuisse, ut absurdum Ægyptiorum morem abrogaret, qui mortuos suos non sub terra condabant, sed in lectulis et symposiis collocabant ». Meminimus alias de ejusmodi Ægyptiorum consuetudine, Ex antiquo autem Ecclesie usu altaria esse solere sepulera martyrum, superius est demonstratum : scimus tamen Alexandriam etiam sub Theophilo ejus sedis episcopo perseverasse morem illum, ut reliquie martyrum extra tumulum positæ populo certis diebus venerationi exponerentur; ut Eusebius Sardiensis, cum agit de Serapidis templi ruina, testatur. De Athanasii scriptis magna aviditate perquirendis, perquisitisque colendis, est illa præclara Cosma ⁷, abbatis apud Sophronium sententia : « Cum, inquit, ex S. Athanasii opusculis aliquid invenieris, nec ad scribendum chartas habueris, in vestimentis tuis scribe illud ».

67. *Contra Petrum Athanasio suffectum insurgit Lucius nequissimus Arianus, videlicet terrimæ cladis.* — Sed jam ad ea que post sanctissimi viri obitum gesta sunt Alexandriæ, funesta quidem et deplorata, convertamus orationem. Qui slabat pro muro domus Israel, sublato pariete, quo stante, Ariatorum nemini, ac ne ipsi quidem imperatori ad Alexandriam Ecclesiam invadendam accessus patuit, mox illum fidei hostes magno impetu atque furore in eam grassati sunt. Defuncto scilicet magno illo Athanasio, ejus calido probatus successor Petrus ejusdem Ecclesie presbyter, adæ senex, virtutibus omnibus consummatus, quem Gregorius ⁸ Nazianzenus summis laudibus celebrat, evectus in thronum, movit vehementer Ariatorum invadiam : qui tunc auxilio præsidium, et in primis Valentis imperatoris auctoritate atque potentia qua pollebant, Lucium illum omnium Ariatorum nequissimum, quem olim necato Gregorio illo tererrimo, in locum ejus subrogaverant successorem, Alexandri-

¹ Hieron. de Script. Eccl. in Athan. — ² Hieron. ad Ladam ep. VII. — ³ Conc. Nic. II. VI. 1. — ⁴ Præface, de unam. oral. 1. — ⁵ Prat. spirit. c. 40. — ⁶ Greg. Nazianz. oral. ad Episcop. Ægypt.

⁷ Cosma epist. 1. — ⁸ Greg. Nazianz. oral. ad Episcop. Ægypt.

num ostentant episcopum, ad eique uni parendum populum vi adhibita militari compellunt. At quoniam modo enucta haec gesta fuerint, ex Theodoro¹ in primis petita prosequamus historia, qui a satisfactione Petri narrationem aggreditur verbis istis :

68. « Petrus vir facile optimus praesulatum illum obtinuit, quem primum beatus Athanasius suo suffragio designarat : ejusque electioni ab omnibus tam sacerdotibus, quam magistratibus assensum est ; populusque universus acclamationibus, quantum letitiae percepisset, demonstravit : nam laborum ab Athanasio susceptorum socius et particeps fuit, et cum eo tum ibi vitam degente, tum peregrinante, semper versatus est, et varios labores cum illo una exantlavit. Quapropter episcopi vicini eo simul ire maturant ; et qui vitam severa disciplina exagebant », nempe monachi, « ii ea relicta, ad Petrum in sede Athanasii collocandum se conferunt. Postquam vero in sede episcopali locatus erat, praefectus illius provinciae, collecta Gentilium et Judaeorum multitudo, Ecclesiae parietes circum-sedit, deditque Petro mandatum, ut exiret ; atque adeo minatus est, eum, nisi exiret, invitum inde exlurbatum. Atque ista egit, simulans quidem se velle imperatori gratificari, et contrariam doctrinam luentes gravibus afflicere incommodis ; sed revera ut impie irae, qua exardescebat, indulgeret : nam colendis simulacris penitus addictus erat, et festi splendidissimi loco habuit turbulentam Ecclesiae jactationem. Proinde Petrus ille admirabilis, cum bellum ex inopinato ortum videret, de Ecclesia egreditur, et conscensa navi Romam confendit.

69. « Paucis intermissis diebus, Euzoium Antiochia episcopus Lucium secum ducens, Alexandriam adventat, eique tradit Ecclesiam, de cujus impietate ac scelere Samosata satis fecisset periculi. Populus autem doctrina Athanasii educatus, cum contrarium alimentum sibi praebere cerneret, conventus ecclesiasticos deseruit. Quapropter Lucius subsidio satellitum, qui simulacra colebant, usus, alios verberibus cadere, includere in carcerem alios, nonnullos per vim in fugam vertere, quorundam aedes instar Barbarorum vastare cepit ». Haec ipse. Sed antequam ulterius progrediamur, de fuga Petri quid alii scripserint, in medium afferamus. Sozomenus² enim habet, Euzoium nua cum Magno quaestore venisse Alexandriam, arripitque Petrum detrusisse in carcerem, ipsum vero inde clam fuga lapsum, conscensa navi, Romam ad Romanum Pontificem se contulisse, utpote ejusdem catholicae fidei protectorem : haec eadem quoque Socrates³ ; sed Rufinus⁴ nihil de Petri carcere. At grassationem hanc primo factam ab Arianis, ex Gregorio Nazianzeno eam exacte describente reddamus, qui haec ait⁵ in primis de Lucio : « Postquam ille », Athanasius, « extremo vitae die functus est, ac

secunda quaedam Aegypti plaga se in ipsam Ecclesiam immisit, ille inquam veritatis proditor, ille Impiorum pastor, ille per caulam transcendens latro, secundus ille Arius, turbida illa et amara eversio, ille impio fonte uberior fluxus ; piget me quidem temporis illius flagitia, immanesque caedes, cum quibus sacrosanctam sedem homo ferus et barbarus invasit, nefarique illius ingressus praeludia referre : ex multis tamen pauci deplorabo, quae vos quoque necum deplorabitis, et jam ante deplorastis, ad eamque etiam Davidis¹ verbis utar : Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam ». Et paulo post :

70. « Ducis munere fungebatur homo scleratus, Deique contemptor, ne Christiani quidem nomen gerens (hoc enim totius contumeliae indignissimum est, verum ab idolis ad Dei templum properans, ab impuris sacrificiorum cruoribus ad execrabiliores et detestabiliores, ac fortasse hujusmodi adversus nos contumelia quasi victima quaedam daemonibus litans ». Palladius hic erat gentilis homo Aegypti praefectus. « Prodebant in aciem copiae iracundia ferventes, immanis et importunus exercitus adversus inermes homines, bellicaeque rationis ignaros ; expellebatur antistes Athanasii successor, quem praeter inaugurationem rite atque ordine spirituali peractam, canities et prudentia decorabant : regnabat autem Tabeel alienae sedis haeres² ; adversus sanctos arma ; adversus eas res quas diripi nefas erat, impurae manus ; adversus psalmos tubarum clangor.

71. « Jam quae sequuntur, considera, cadentes viros in locis sanctis, pedibus prostratas mulieres, nonnullas etiam cum naturae onere, praenatos partus, vel ut aptius dicam, non partus, virgines miserabilem in modum distractas, foedius etiam cruciatas, (jam et ob feminas et ob viros pudore impedior, quoniam crudelitatis modum exponam, atque occulta dedecoris sermone denudem, utpote ob quas etiam tum denudatas erubescam), alias in inferiori templi puteos sese dejicientes, alias ex editiore loco se ipsas in praecipites propter earum rerum quas cernebant indignitatem, alias denique super eas quae jacebant, acervatim collabentes. Adde cades cordibus, casus casibus succedentes, sancta profanis pedibus calcata ; altaria per obscenos gestus et impudicas canitiones, atque ut audio (hocne lingua audax proferet?) saltationes foedaeque membrorum inflexiones probro et contumeliae habita. Adde blasphemias linguas in sacrosanctis thronis concionantes, mysteria sugillata, psalmodias silento compressas, gemitus in eorum locum excitatos, fluentes sanguinis rivos, lacrymarum fontes, sacerdotes per vim abductos, monachos laceratos, expressam denique incursionis illius imaginem, qua quondam Assyri sanctam Hierosolymam populati sunt ; quam nec oratio, ut dignum est, exprimere, nec auris capere potest ; unus ut Hieremias ad eam calamitatem pro

¹ Theod. hb. iv. c. 48. 19. — ² Sozom. hb. vi. c. 19. — ³ Socrat. hb. iv. c. 10. 47. — ⁴ Rufin. hb. ii. c. 3. — ⁵ Gregor. Naz. oral. in laudem Hieron.

¹ Psal. LXXVIII. — ² Esai. VII.

dignitate deplorandam adhibendus sit, qui etiam lacrymarum ¹ fontes exposcit, atque ex urbis mœnibus ob eandem calamitatem ad luctum ² homines hortatur, viisque Sion luctum indicit, eo quod nullus, a quibus festa celebrentur, adducant. Hanc tragediam Oriens quidem vidit, at Occidens quoque detulit, cui immanitatis huiusce signa fugitivus antistes publice spectanda proposuit.

72. « Nam pro cadaveribus cruentas vestes Ecclesie Romanae protulit, et per faciliam accusationem omnibus lacrymas movit, ut calamitatis magnitudinem in oculis et aspectu deligeret, atque auxilium nancisceretur, quemadmodum etiam nactum esse scimus, fit enim fere, ut qui opibus et potentia præcellit, ad infirmi afflictive miseriam sublevandam maxime intellectatur, ac spontaneæ benevolentie affectu ad eum qui dignitate imminutus est, se adiungat ». Ille quidem Damasus Petro præstitit; sed de his postea. Ista itaque a Gregorio Nazianzeno summam recensita scias, paucisque narrata; extat enim ipsius Petri episcopi Alexandrini circularis epistola tunc ad omnes Christiane religionis toto orbe diffusas Ecclesias scripta; quam hic describendam putamus, ut se habet apud Theodoretum ³, prætermissio ejus exordio et aliis, a narratione sic inchoantes :

73. « Provincie illius præfectus Palladius, professione gentilis, et simulacris colendis semper deditus, quoniam sæpe animo instituerat bellum contra Christum gerere; tandem coepit, quas supra dixi, in unum coactis, Ecclesiam non aliter quam barbaros subjugare maturat. Tum vero, tum inquam, facinora longe improbissima admissa fuere; quæ dum volebam solum commemorare, eorum memoria tantum mihi attulit doloris, ut immensam vim lacrymarum profunderim; quæ sane aegritudo me diu admodum oppressisset, nisi divina quadam cogitatione eam lenire aggressus fuisset. Nam copie in Ecclesiam Theonæ (sic enim vocabatur) ingressæ, pro verbis gravibus et Ecclesie dignis, simulacrorum laudes decantare; pro divinarum litterarum lectione, plausus indecoros edere, fractasque voces cum obscenitate fundere, et contumelias in Christi virgines jacere non sunt verba; quas quidem contumelias lingua referre reformidat, quippe cum dictu turpes sint; nam quisquam bene sanus, cum eas tantummodo audiret, non aures penitus obtunderet, imo vero oplaret se potius surdum esse, quam ut tantam obscenitatem auribus perciperet? Sed utinam verborum turpitudine contenti in eare solum deliquissent, et non improbitate factorum verborum petulantiam longe superassent. Nam convivium, quaecumque illud sit, est quidem tolerabile, præsertim his in quorum animis Christi prædientia et doctrina divina habitata. At isti vasa ita aperta ad inferentium mari, qui strepitum lascivorum sonorum, et velut ex aquæ ductu ut ita dicam erumpentem per naves effundebant; vestes sancta-

rum Christi virginum, quarum piæ vitæ cultus exemplar vivendi sanctorum Angelorum expressit, dilacerare, easque nudas, ut in lucem edite erant, per urbem triumphi loco ducere, et pro sua libidine petulantiter et obscenè irridere cœperunt.

74. « Denique quæ perpetrata sunt, tum crudelia erant, tum peregrina. Quod si quis his rebus ad misericordiam inductus, eos vel vi prohibere, vel hortando a talibus facinoribus dissuadere conaretur, non sine vulneribus discessit. Verum, prohi dolor? multa virgines per vim stuprata, complures etiam fustibus in capite casæ mortuæ jacerunt; quarum corpora tumulis mandandi, nulla omnino permissa potestas est; et propterea complura earum corpora, quæ sunt ab illarum parentibus eum multo genitu quaesita, nondum reperiuntur. Sed quid inter res magnas, eas quæ sunt exigui momenti prosequor? Aut quid in his immoror, et non ad eas que propter acerbiter me ad se rapiunt, propere sermonem transfero? quarum, certo scio, vos magna capiet admiratio, et velut attoniti juxta nobiscum consistitis obstupescentes admodum, quod Dominus tanta elementia usus sit, et non funditus hanc universitatem deleverit. Nam quæ neque facta sunt, uti scriptum est, neque audita in diebus patrum nostrorum, hæc impij in ipso altari designarunt. Etenim velut in proscenio, in quo lursis aliqua ageretur fabula, puerum masculum, qui sexum denegaverat virilem, et muliebrem sibi effllexerat, quoniam tum oculos habebat, ut scriptis profuturum est, nempe de Jezabel, « stibio oblitus, et vultum simulacrorum more fæco rubentem, habitu muliebri in ipso sancto altari, ubi pro Spiritus sancti descensu invocari solet, corpore in orbem acto, et manibus huc illucque cum gestibus jactatis saltare compulerunt, atque in risum immoderatum effusi nefarias voces ore extulerunt.

75. « Rursus cum istud quoque ad rectum ordinem spectare, et præterita facinora decora potius, quam nefaria existimarent; unum ex suis turpitudine insigniter nobilitatum, et ut pudore, ita vestibus, sicut natus erat, nudatum in summo Ecclesie solio collocant, turpemque contra Christum concionatorem appellant. Nam pro verbis divinis turpitudinem, pro gravi oratione petulantiam, pro pietate impietatem, pro continentia stuprum, adulterium, concubitum cum masculis prædicavit; docuitque tum alia, tum fartum, cibum et potionem vitæ hominum utilia esse. Quæ cum ita se haberent, et ipse de Ecclesia discessissem; qui enim ibi manere poteram, ubi incursionem a multibus facta, ubi multitudo argento conducta ad seditionem, ubi nimia pecunie cupiditas, ubi turbæ Gentium amplissimis promissis ad maleficia invitata? Noster scilicet successor Lucius, qui partes lupi nequitia et imprope factis agere impense studebat, quique episcopatum non consensu episcoporum orthodoxorum in unum conventum, non suffragiis vere clericorum, non postulatione populi, uti sacre Ecclesie canones prescribunt, sed pecunia tanquam dignitatem

¹ Hieron. c. 2. Theod. c. 1. — ² Theod. loc. cit. c. 20.

quamdam (ut ita dicam) secularem emerat, illo cum mandato advenit. Istum autem comitali sunt (solus enim in urbem ingredi non poterat) non episcopi ulli, non presbyteri, non diaconi, non populi multitudo, non monachi hymnos ex sacris libris depremtos caentes, sed Euzoius, qui jampridem in sancto et celebri Nicæno Concilio, cum diaconus esset in urbe nostra Alexandria, una cum Ario abdicatus fuerat, nunc autem præsul Ecclesiæ Antiochenæ, quam velut pestis labefacta, et magnus quidem comes provincialium largitionum cum ingenti militum manu, vir nullo non impietatis genere semper nobilitatus; qui Juliano temporibus Ecclesiam Beryli (ea autem est urbs Phœnicia perillustri) incenderat; sed Joviano piæ memoriæ imperatore regnante, eandem suis ipsis impensis erat demo aedificare coactus; parumque aberat, quin securi fuisset percussus, nisi multis pro eodem precantibus, veniam ab imperatore impetravisset.

76. « Itaque vos, qui incredibili pietatis studio flagratis; quorum operam ad hæc scelera vindicanda imploro; hinc considerare debetis, quæ et quanta maleficia ab isto, quem dixi, tyranno Lucio, qui in nos impetum fecit, contra Ecclesiam Dei designata sint. Nam non a vestra pietate solum, verum etiam ab episcopis omnibus orthodoxis septennumero abdicatus, civitatem sibi iustis de causis admodum infensam occupavit. Quin etiam non modo, uti insipiens ille blasphemus in Psalmis loquitur: Dixit insipiens, non est Deus, scilicet quod Christus non est vere Deus; sed etiam vite institutis et ipse corruptus est; et alios corrumpit, inque maledictis contra Salvatorem ab his qui creaturam creatoris loco colunt, jactatis plurimum delectatur. Et quid, quaeso, causa est, cur cum simili cum Gentilibus opinione imbutus sit, non nova quadam et inaudita impudentia seeleratus Deum colere audeat? In cujus conspectu Gentiles has laudes prædicarunt: Gratus est nobis tuus, o episcopo, adventus, qui Filium Dei negas. Serapis te amplectitur, Inque adduxit. Atque isti quidem in eo excipiendo nomen simulacri sui patri recitarunt.

77. « Porro autem vix momentum temporis jam præterierat, cum Magnus, quem supra nominavi, individuis impietatis istius comes, satelles truculentus, satrapa crudelissimus, copis commissis suæ curæ in unum collectis, presbyteros et diaconos numero decem et novem, quorum nonnulli octogesimo a talis annum præterissent, comprehendit, et de illis velut in aliquo scelere, eoque Romanorum legibus contrario deprehensis, iudicium publicum exercere, et ignarus legum que sunt pro christianæ pietatis defensione sancitæ, eos compellere cepit, ut avitam fidem ab Apostolis per Patrum successione nobis traditam proderent. Alfirmavitque Valentem Augustum imperatorem clementissimum hac re vehementer delectatum iri. Postremo cum maxima contentione vocis hæc verba protulit: O miseri, obsequimini, arianæ opinionis assentite. Nam divinum nomen, fiet illa quam colitis religio

vera sit, si non vestra sponte, sed necessitate adducti ab ea discedatis, veniam vobis daturum est, etenim in his quæ necessitate peccantur, relinquitur excusationi locus; sed cum sua sponte quisquam deliquerit, carere reprehensione non potest. Quo circa his rationibus ante oculos mentis positis, abjecta omni cunctatione, alacri animo nostræ accedite sententiæ; et dogmati ariano, quod jam Lucius (eum namque nominavit) palam prædicat, subscribite; pro certo persuasi, quod si istius doctrinæ obtemperaveritis, sitis pecuniam, opes, et honores ab imperatoribus consecuturi; sin autem resisteritis, tum carceres, tormenta, quæstiones, flagella, et carnificina vobis subinde sunt, tum penicinis una cum possessionibus orbi eritis, tum denique ejecti e patria, ad loca molestissima incolenda condemnabimini.

78. « Ad hunc modum igitur generosus iste dux, minis cum fraude temperatis, omnes a pia doctrina et sententia, partim cohortando, partim cogendo deducere studuit. At vero illi quoniam pietatis proditorem plus habere acerbitatis (uti revera habet) quam ullum cruciatus genus, existimabant; demum necessitate compulsi, his verbis ei responderunt, virtuteque et virili animorum celsitate fraudem ejus pariter et minas profligarunt: Desine posthac, desine his vocibus nos perterrere: a verbis inanibus proferendis tu te colibe. Nam nos neque novitum, neque recentem colimus Deum. Ac tametsi tu velut fluctibus jactaris, spumam ore temere fundis, et tanquam ventus violentus in nos cum impetu ruis; tamen nos ad extremum usque spiritum sumus doctrinæ pietatis firme adhaerens. Neque certe unquam sensitus, Deum potentia, sapientia, aut veritatis expertem esse: neque Patrem interdum existere, interdum non existere, uti impia Arianorum opinio fert; neque Filium in tempore ortum, aut momentaneum esse, opinati sumus. Nam si Filius (sicut Ariani somniant) creatura sit, et non sit Patri consubstantialis, inde efficeretur ut Pater quoque non sit; quippe si, ut illi sentiunt, quodam tempore non exlatat Filius, Pater etiam quodam tempore non fuit. Verum si Pater semper existit, Filio videlicet vero germine, et non ex seminis profluvio evascentis existente Deus enim impatiibilis) quid est cur non demens et insanus existimetur ille, qui Filium, per ejus gratiam factum est ut sint omnia, quodam tempore non fuisse sentiat? Nam Patres nostri per universum orbem terrarum diffusi, ex quorum fide isti evidentes merito sane patre carere dicuntur, Nicææ in unum convocati, perverse Arii opinioni, cuius patrocinium novitius iste suscepit, anathema denuntiarunt: et Filium non ex alia essentia quam Patris, quod tu nos jam dicere urges, sed ex eadem ipsa constare asseruerunt. Quod quidem præclare et pia cogitatione complexi, Filium et crebra vocum e sacris litteris petitarum collocactione Patri consubstantialem ingenue confessi sunt.

79. « Itaque cum hæc et alia summa dixissent,

ad multorum dierum spatium in carcerem eos conclusit Magnus, ratus se eo pacto illos a pia sententia deducturum. Verum illi, non aliter quam fortissimi in stadio athletæ, omni metu penitus deposito, se rebus præclare a Patribus divina mente et cogitatione gestis quasi perurgentes, multo excelsiores animos ad pietatem propagandam habuerunt, tormenta nihil aliud quam virtutum gymnasium arbitrati. Sic igitur cum decertarent, et spectaculum uti scribit B. Paulus, tum angelis tum hominibus fierent; accurrunt tota civitas, visura Christi athletas, verbera iudicis eos torquentis tolerantia vincentes, et contra impietatem per patientiam erigentes trophæa, et triumphos adversus Arianos agentes: quos quidem per minus et fraudem oppressos diris iste hostis libidine eorum, qui impietatem contra Christum exercebant, se deditorum censuit. Cum igitur tormentis crudeliter eis intelligendis fatigatus esset, populusque universus variis querelæ generibus et multo luctu uteretur; truculentus ille dux qui omnem exuerat humanitatem, consuetis suis copiis demum ad ciendum tumultum collectis, Christi athletas ad iudicium, imo vero ad injustam condemnationem vocat, eosque ad litus maris sisti jubet: in quo loco cum simulacrorum cultores, et Judæi mercede conducti, more suo contra eos vociferarentur; et illi manifeste insanorum Arianorum impietati cedere nolent; sententiam de illis, populo impietati cedere nolent; sententiam de illis, populo universo ante tribunal graviter lamentante, pronuntiat Magnus; ut Alexandria exacti, ad incolendam Heliopolim urbem Phœnicia transportarentur; in qua sane urbe ne unus quidem habitabat, qui Christi nomen audire homines enim simulacra colebant omnino sustineret.

80. « Itaque jussis illis actutum navem conscendere, ille ipse in litore stans (nam in balneis publicis, quæ prope inde aberant, eos condemnaverat), ense districtum illis ostendit, ratus quidem se terrorem iniectionum eis, qui ancipiti gladio spiritus infestos demones sapienter vulnerassent. Dat igitur mandatum, ut jam, cum neque commicatum ullum in navem imposuissent, neque quicquam omnino haberent, quo oculis molestias sublevarent, inde solvant. Quo quidem tempore ipsum mare (quod plane mirandum est et prope incredibile) undis agitata spumare cepit, rei indignitatem, credo, a gre ferens, et penitus ut ita dicam recusans eos viros excipere, ne eo pacto iniqui mandati exequendi particeps fieret: quippe his qui ignari erant, barbaram et immanem iudicis voluntatem perspicere patefecit; adeo ut vere dici posset, hac re caelum ipsum obstupuisse.

81. « Quam etiam tota ingemuit civitas, et adhuc lugere non desinit. Nam pars alterius manuum ictibus pectora tundendo, ingenti strepitu edere: pars manus simul et oculos ad caelum tollere, quo Deum de vi sibi illata testarentur, et ita fere loqui: Audi caelum, et auribus percipe terra, quam iniqua atque adeo indigna edita sint facinora. Denique omnia luctu redundare, plangens et ejulatus per

universam urbem pervadere, flumenque tantum lacrymarum de repente manare, uti ipsum mare sua inundatione obruere quodammodo videretur. Cum autem dux jam ad litus astans imperaret remigibus, ut vela erigant; tum fiebat fletus promiscuus virginum, feminarum, senum, et juvenum, tum lamenta cum amaris lacrymis permixta, tum clamores ab omnibus tam ingentes editi, ut maris undosi murmur, quod tumidi fluctus multo collisi excitare solent, propemodum obscurarent. Et primum vero athletæ Christi, quos diximus, appulere Heliopolim, ubi omnes erant superstitioni dediti, ubi instituta diaboli ad voluptatem extendam comparata, ubi horrenda ferarum latibula: nam montes undique caelum propter altitudinem pene attingentes urbem illam obvallabant, omnes deinceps in media urbe communter, et singuli privatum lamentari, et lugubres voces fundere coperunt. Dabatur mandatum a Palladio urbis illius præfecto, homine superstitioni deditissimo, ut omnino lacrymari desinerent. Unde multi qui plorabant, hæc præ divino zelo strenni Ecclesie propugnatores arrepti, primum in custodiam conjiciebantur, deinde verberibus casti, lacerati, et tormentis affecti, ad metalla in Phœno et Proconneso amandabantur; inter quos complures erant monachi ad numerum viginti trium, qui quo severam disciplinam excoleret, in solitudine habitantur; quibuscum una diaconus, qui litteras tum consolationis, tum communionis a Damaso episcopo Romano ad nos attulerat, manibus a tergo colligatis, a lictoribus patam tanquam maleficus insigniter improbus trahabatur.

82. « Qui acerbioribus tormentis, quam quisquam homicida, excruciatu fuit; cujus cervicis lapidibus et plumbo crudeliter verberate erant. Postremo nave ad trajiciendum consensa, eodem modo cum eo atque cum cæteris actum est: nam omni ope ac subsidio destitutus erat, et propterea signo sanctæ crucis frontem signavit; sique metallicis ancis in Phœno traditus est». Ita impie actum adversus diaconum a Damaso Roma tunc missum Alexandriam. Sed pergit: « Porro autem cum iudex tenera puercorum corpora torqueret, quidam eorum post cruciatu remansere extincti et jure sepulture defraudati, idque cum parentes, fratres, cognati, et tota pene diverim civitas postularret, ut unum hoc atque adeo ultimum vitæ solatum illis tribueretur. Sed o sæva judicantis, imo vero condemnantis crudelitatem! Nam qui pro pietate decertant, idem cum homicidis iudicium subeunt, corporaque eorum manent insepulta; et qui pro fide strenue dimicaverint, bestiis et volucribus obijciuntur ad vorandum; qui denique patres casorum conscientia causa commiserati sint, tanquam impij facinoris auctores securi feruntur. Quæ Romanorum lex, quæ barbarorum sententia iudicavit in eos, qui patribus casorum condolerunt? Ubinam tale scelus a quoquam veterum fuit unquam patratum? Olim Phæro jusserat Hebræorum masculos trucidari; verum invidia et metu adductus hoc mandatum dedit: At quæ

tum creabantur, quanto sunt his, quæ modo designata sunt, meliora? quanto optabiliora, si in injuria optio ulla sit? quanto tolerabiliora, si scelus cum scelere (cum aliud ab alio sejungi nequeat) velimus comparare? Sunt ista quæ commemorare, incredibilia quidem, immania, dira, crudelia et barbara, sine misericordia, amara, sed tamen amentes Ariani in illis insolenter gloriati sunt, atque adeo tripudiarunt.

83. « Cum enim tota civitas in luctu et mærore esset (nulla enim domus erat, in qua, uti in Exodo ¹ scriptis proditum est, non jaceret mortuus), hi, quorum crudelis animi nullo modo exalvari poterant, non conquierunt, sed scelus deinflego exercere aggressi sunt. Nam voluntatem suam, quæ ad deleriora inclinabat, patefacientes, suæ malevolentie virus in illius provincia episcopos effundere cœperunt. Siquidem opera Magni, quem diximus, comitis largitionum, satellites ad injuriam satis instructi, nonnullos eorum in judicium adducere: aliis, quo libitum erat modo insidias parare, eo consilio, uti omnes ubique impietatis laqueis irretirent, nihil intentatum relinquentes. Quin etiam omnia loca circuire, non aliter atque diaboli ipsorum hæreses parens, quærentes quem devorent. Atqui cum in eo quod conabantur, ab omnibus se destitutos viderent; undecim tamen episcopos Ægypti, viros qui ab incunte ætate ad summam usque senectutem solitudinem severæ disciplinæ causa incoluerant, qui sanctam ac sinceram fidem audacter et libere prædicarant, qui pictis dogmata una cum lacte nutricis suxerant, qui victoriam contra demones reportarant, qui virtute adversarium repræserant, qui arianam hæresim suis (ut aiunt) coloribus depinxerant, Magno illo, quem supra nominavimus, velut instrumento crudelitatis usi, in exilium eiecerunt; oppidumque nomine Biocæsaream, a Judæis, qui dominum interfecerant, inhabitatum, incolere compulerunt. Et tamen non aliter quam oreus, morte fratrum minime satiati, ubique terrarum velut amentes ac stupidi, suæ crudelitatis monumenta reliquere non verentur, atque adeo maleficis se nobilitare student.

84. « Ecce enim rursus Ecclesie Catholice clericos, qui Antiochiæ commemorabantur, quique cum quibusdam monasticæ vite spectatis, tragica eorum scelera testata apud omnes relinquere constituerant, isti vocibus maledicis contra eos in auribus imperatoris infusus, Neocæsaream urbem Ponti relegandos curaverunt; qui quidem propter locorum asperitatem vita quoque brevi exoliati sunt ». Hucusque ex epistola Petri narratio apud Theodoretum, qui mox subdit: « Tales quidem tempora illa tulere tragedias; quæ tametsi silentio et oblivione obrundæ sunt, tamen litterarum monumentis profunditur ad eas coarguendos, qui linguis petulantibus Dominum sunt insectati; qui quidem morbo blasphemiam infecti, non modo in totius universitatis Dominum